

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	96.905.276,82	49.827.086,40	48.831.823,03
Receita tributária	6.193.690,00	2.857.205,61	2.802.794,59
IPTU	47.600,00	135.689,58	87.696,20
ISS	3.773.000,00	1.285.835,68	1.321.755,69
ITBI	362.800,00	108.879,91	57.535,40
IRRF	1.553.090,00	957.446,83	876.630,24
Outras receitas tributárias	457.200,00	369.353,61	459.177,06
Receita de contribuições	1.020.400,00	0,00	89.374,90
Outras receitas de contribuição	1.020.400,00	0,00	89.374,90
Receita patrimonial líquida	41.100,00	15.477,48	7.191,48
Receita patrimonial	459.200,00	401.625,91	1.007.611,79
(-) Aplicações financeiras	418.100,00	386.148,43	1.000.420,31
Transferências correntes	88.086.786,82	46.947.489,64	45.902.528,05
Cota-parte do FPM	24.857.300,00	13.104.205,11	11.864.931,72
Cota-parte do ICMS	9.499.800,00	6.489.428,93	5.243.303,36
Cota-parte do IPVA	719.800,00	303.368,54	268.838,93
Convênios	2.749.500,00	2.144.941,77	4.810.236,15
Outras transferências correntes	50.260.386,82	24.905.545,29	23.715.217,89
Demais receitas correntes	1.563.300,00	6.913,67	29.934,01
Divida ativa	1.390.800,00	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	172.500,00	6.913,67	29.934,01
RECEITAS DE CAPITAL (II)	15.179.923,18	2.303.836,25	713.700,02
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	50.000,00	23.000,00	63.100,00
Transferências de capital	15.129.923,18	2.280.836,25	650.600,02
Convênios	14.612.523,18	2.280.836,25	650.600,02
Outras transferências de capital	517.400,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V)	15.129.923,18	2.280.836,25	650.600,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV)	112.035.200,00	52.107.922,65	49.482.423,05

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	92.687.224,71	62.607.944,59	70.648.719,86	43.511.426,34	43.887.825,79
Pessoal e encargos sociais	42.073.853,91	25.546.219,00	41.461.245,03	25.546.219,00	25.376.059,75
Juros e encargos da dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	50.613.370,80	37.061.725,59	29.187.474,83	17.965.207,34	18.511.766,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	92.687.224,71	62.607.944,59	70.648.719,86	43.511.426,34	43.887.825,79
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	18.846.075,29	8.185.875,34	7.254.203,39	3.861.652,46	5.168.000,82
Investimentos	18.446.075,29	7.967.611,47	7.128.213,44	3.730.717,00	5.085.765,10
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	400.000,00	218.263,87	125.989,95	130.935,46	82.235,72
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	18.446.075,29	7.967.611,47	7.128.213,44	3.730.717,00	5.085.765,10
Reserva de contingência (XVI)	970.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	112.103.300,00	70.575.556,06	77.776.933,30	47.242.143,34	48.973.590,89
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-68.100,00	-	-	4.865.779,31	508.832,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	376.883,99

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ulianópolis - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2017 - HORA DA EMISSÃO: 12:36:16

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

NEUSA DE JESUS PINHEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

SERGIO ROBERTO RODRIGUES LIMA
CONTADOR CRC- 7025

JOVANE DA SILVA DA CUNHA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANTONIA LUCENA DE OLIVEIRA
CONTROLE INTERNO